
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 2913
Divulgação terça-feira, 4 de abril de 2023 

– Página 168
Publicação quarta-feira, 5 de abril de 2023

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 002/2023 - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal  de  Sorriso – MT, torna público aos 
interessados  que se  fará realizar  licitação na  modalidade de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
002/2023,  através  do  JULGAMENTO  POR  MAIOR  LANCE  OU  OFERTA  e  consequente 
contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a  CONCESSÃO DE USO DE ÁREA NÃO 
EDIFICADA EXTERNA, DENOMINADAS H-21, H-22, H-23, H-24, H-25, H-26, H-27, H-28, H-29, 
H-30, DESTINADAS À IMPLANTAÇÃO DE HANGAR PARA HANGARAGEM DE AERONAVES 
PRÓPRIAS E/OU DE TERCEIROS E/OU MANUTENÇÃO DE AERONAVES PRÓPRIAS E/OU DE 
TERCEIROS, NO AEROPORTO DE SORRISO – ADOLINO BEDIN – SORRISO/MT. A abertura 
ocorrerá às  08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT),  DO DIA 08 DE MAIO DE 2023  ,   na sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. 
O Edital poderá ser obtido junto a  Prefeitura Municipal  de Sorriso, Departamento de Licitação,  
durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores 
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700.

MARISETE M. BARBIERI
Presidente Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 003/2023 - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal  de  Sorriso – MT, torna público aos 
interessados  que se  fará realizar  licitação na  modalidade de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2023,  através  do  JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO  GLOBAL     e  consequente 
contratação,  pelo  regime  de  empreitada,  objetivando  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO COM CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) E MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM VIAS 
URBANAS  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M     (Horário oficial de Sorriso 
MT),  DO DIA 09 DE MAIO DE 2023  ,   na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto 
Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura  
Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de Licitação,  durante  o  horário normal de  expediente  ou  
através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 
13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI
Presidente Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
COM  ESPAÇO  PARA ALMOXARIFADO  CENTRAL  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  EM 
GERAL,  CONFORME  A  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

FINALIDADE: Locação de um imóvel galpão destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos ao funcionamento 
pleno do Almoxarifado central  para o armazenamento e controle de materiais de construção em 
geral  da Prefeitura Municipal  de Sorriso e as  secretarias  jurisdicionadas.  Vale ressaltar  que  o 
Município  de Sorriso ainda  possui  poucos prédios  e instalações próprias  para essa finalidade,  
assim para suprir as necessidades de desempenho das atividades administrativas necessita locar 
prédios e instalações de propriedade particular. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LAURO PREIS, CPF: 400.418.679-04
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 
Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 017/2023.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  018/2023 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente  de Licitação,  torna público aos  interessados que  se  fará  a  ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO  DE  PREÇOS  N°.  013/20232,  DO  PREGÃO  ELETRONICO  N°.  156/2022,  DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.  375/2022, PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE  LUCAS  DO  RIO  VERDE/MT,  COM  OBJETO  DE REGISTRO  DE PREÇOS PROCESSO 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE FERRAGENS, TELAS, PAINÉIS E OUTROS MATERIAIS, 
QUE SERÃO  UTILIZADOS  EM PEQUENAS OBRAS E  MANUTENÇÕES PARA ATENDER A 
DEMANDA  DA  ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL, CONFORME  TERMO  DE  REFERENCIA 
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de  acordo  com especificações  e  condições 
constantes  no  Edital  e  seus  anexos.  Empresa  contratada:  GALICE  MATERIAIS  PARA 
CONSTRUCAO,  inscrita  no  CNPJ  45.156.970/0001-19.  VALOR  TOTAL  R$  569.452,11 
(Quinhentos e sessenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e onze centavos). 

MARISETE M. BARBIERI
Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso –

MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023. 
A Presidente da CPL, nomeada pela Portaria nº 400/2023 de 16.02.2023, torna público que, por 
determinação da Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, consoante o 
Decreto nº  019  de  23.01.2017, com  base  no  Parecer  Jurídico  Referencial  nº 409/PGM/2022, 
RATIFICA o  Procedimento  Administrativo  nº  2.478/2023.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA PARA REVISÃO PROGRAMADA EM TEMPO DE GARANTIA (20.000 KM), 
DE  01  VEÍCULO MARCA  FIAT,  MODELO  CRONOS,  NOTA  FISCAL Nº  000821154, 
PLACA  RRU  9149,  CHASSI  8AP359AFPPU235764, com  prestação  de  serviços, 
fornecimento de peças/materiais e lubrificantes, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, com fulcro no Inciso XVII do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho 
de 1993. através da empresa DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA TANGARA 
DA  SERRA  -  CNPJ  Nº  01.016.616/0003-85, cujo  valor  total  de  R$  1.970,22  (hum  mil, 
novecentos e setenta reais e vinte e dois centavos). =

Tangará da Serra-MT, 03 de Abril de 2023.

Janine Cristina Gruber Nogueira
Presidente da CPL.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023. 
A Presidente da CPL, nomeada pela Portaria nº 400/2023 de 16.02.2023, torna público que, por 
determinação da Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, consoante o 
Decreto nº  019  de  23.01.2017, com  base  no  Parecer  Jurídico  Referencial  nº 409/PGM/2022, 
RATIFICA o  Procedimento  Administrativo  nº  2.486/2023.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA PARA REVISÃO PROGRAMADA EM TEMPO DE GARANTIA (20.000 KM), 
DE  01  VEÍCULO MARCA  FIAT,  MODELO  CRONOS,  NOTA  FISCAL Nº  000815386, 
PLACA  RRS-7D67,  CHASSI  8AP359AFPPU235742,  com  prestação  de  serviços, 
fornecimento de peças/materiais e lubrificantes, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, com fulcro no Inciso XVII do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho 
de 1993. através da empresa DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA TANGARA 
DA  SERRA  -  CNPJ  Nº  01.016.616/0003-85, cujo  valor  total  de  R$  1.970,22  (hum  mil, 
novecentos e setenta reais e vinte e dois centavos).

Tangará da Serra-MT, 03 de Abril de 2023.

Janine Cristina Gruber Nogueira
Presidente da CPL.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº 00034/ADM/2023 - MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA/ 
NEXUS  CONSTRUÇÕES  CIVIS  LTDA/  O presente  instrumento contratual  tem por  objeto  o 
CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  FÍSICAS  E  JURÍDICAS  (INCLUINDO  FIRMAS 
INDIVIDUAIS,  SOCIEDADES  CIVIS  E  OUTRAS  FORMAS  DE  CONSTITUIÇÃO  DE 
PESSOAS  JURÍDICAS),  CUJO  OBJETO  CONTEMPLE  ATIVIDADES  DE  ENGENHARIA 
E/OU ARQUITETURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, 
REFERENTE  A  ELABORAÇÃO  DE  ORÇAMENTO,  DESENVOLVIMENTO  E 
COMPATIBILIZAÇÃO  DE  PROJETOS,  EM  FORMATO  BIM  (BUILDING  INFORMATION 
MODELING),  DEVIDAMENTE  APROVADO  NOS  ÓRGÃOS  COMPETENTES  E 
RENDERIZADOS QUANDO NECESSÁRIO, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS 
E  CONDIÇÕES  ESTABELECIDAS  NESTE  INSTRUMENTO,  SEMPRE  QUE  HOUVER 
INTERESSE  PREVIAMENTE  MANIFESTADO  PELA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO, VISANDO ATENDER DEMANDA DO MUNICÍPIO DE 
TANGARÁ DA SERRA".

Data da Assinatura 28.03.2023.,

Tangará da Serra - MT, 03 de Abril de 2023.

Terezinha Daufenbach Martins
Setor de Contratos.

QUINTO  TERMO  ADITIVO  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº 
070/2022-  PROCESSO  LICITATÓRIO PREGÃO  ELETRÔNICO Nº  097/2022,  REGISTRO  DE 
PREÇOS,  para  futura  e  eventual  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  E 
MAQUINÁRIOS, BEM COMO,  AQUISIÇÃO DE PEÇAS, VISANDO  ATENDER DEMANDA DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA, conforme  especificações  contidas  no 
Termo de  Referência  e  demais  exigências  estabelecidas  neste  Edital  e  seus  anexos,  
através do Dept. de Licitações, torna público que, tendo em vista o pedido de desistência da ata de  
registro de preço da primeira colocada CENTRO AUTOMOTIVO MULTIMARCAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob  o  nº  09.051.300/0001-74,  promoveu as  alterações  de Fornecedores,  conforme 
Termo de Aditivo firmado entre as partes, que também poderá ser acessado na íntegra, através do 
link:  http://www.tangaradaserra.mt.gov.br.  Tangará da Serra-MT,  03 de abril de 2023. Márcio de 
Oliveira Lopes -Chefe do Departamento de Licitações e Contratos.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


